

BILANCIO

CONSUNTIVO 2021



BILANCIO ESERCIZIO AL 31/12/2021

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'
PASSIVITA'

CONTO ECONOMICO

RICAVI
COSTI

RELAZIONE TECNICO/POLITICA DELLA SEGRETERIA

COMITATO ESECUTIVO 18/03/2022

BILANCIO DI ESERCIZIO AL : 31/12/2021

STATO PATRIMONIALE

A T T I V I T A'

| | | |
|------|--|--------------|
| 0120 | COSTI DI IMPIANTO, AMPLIAMENTO E PLURIENNALI | 45.486,61 |
| 01 | ---- Totale IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | 45.486,61 |
| 0210 | TERRENI E FABBRICATI | 958.051,93 |
| 0220 | IMPIANTI DIVERSI | 14.427,60 |
| 0230 | ATTREZZATURE PER UFFICIO | 25.025,67 |
| 02 | ---- Totale IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | 997.505,20 |
| 0324 | ALTRI TITOLI IMMOBILIZZATI | 315,00 |
| 0325 | ALTRI CREDITI IMMOBILIZZATI | 10.775,74 |
| 03 | ---- Totale IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE | 11.090,74 |
| 0 | -- Totale IMMOBILIZZAZIONI .. | 1.054.082,55 |
| 1232 | CREDITI PER CONTRIBUTI SINDACALI | 344.285,04 |
| 1250 | ALTRI CREDITI | 71.786,01 |
| 1251 | CREDITI VERSO ERARIO | 515,44 |
| 12 | ---- Totale CREDITI | 416.586,49 |
| 1410 | CREDITI VERSO BANCHE | 1.338.536,27 |
| 1420 | CASSA | 1.171,20 |
| 14 | ---- Totale DISPONIBILITA' LIQUIDE | 1.339.707,47 |
| 1 | -- Totale ATTIVO CIRCOLANTE | 1.756.293,96 |

BILANCIO DI ESERCIZIO AL : 31/12/2021

STATO PATRIMONIALE

P A S S I V I T A'

| | | |
|------|---|---------------|
| 2210 | RATEI PASSIVI | 10.678,02- |
| 22 | ---- Totale RATEI E RISCOINTI PASSIVI | 10.678,02- |
| 2 | -- Totale RATEI E RISCOINTI | 10.678,02- |
| 3010 | AVANZI E DISAVANZI ESERCIZI PRECEDENTI | 968.298,42- |
| 3030 | AVANZI E DISAVANZI DI ESERCIZIO | 375.472,27- |
| 30 | ---- Totale AVANZI E DISAVANZI ESERCIZI PRECEDENTI | 1.343.770,69- |
| 3120 | ALTRI FONDI RISCHI ED ONERI | 252.059,47- |
| 31 | ---- Totale FONDI | 252.059,47- |
| 3210 | FONDO TFR DIPENDENTI | 8.892,08- |
| 32 | ---- Totale FONDO TFR DIPENDENTI | 8.892,08- |
| 3320 | FONDI AMMOR.TO ALTRE IMMOB.NI IMMATERIALI | 43.745,87- |
| 33 | ---- Totale FONDI AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIA | 43.745,87- |
| 3410 | FONDI AMMOR.TO FABBRICATI | 580.108,27- |
| 3420 | FONDI AMMOR.TO IMPIANTI E ATTREZZ.RE TECNICHE | 12.459,33- |
| 3430 | FONDI AMMOR.TO ATTREZZATURE PER UFFICIO | 25.024,67- |
| 34 | ---- Totale FONDI AMMOR.TO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | 617.592,27- |
| 3 | -- Totale PASSIVITA' | 2.266.060,38- |
| 4130 | DEBITI VERSO BANCHE PER MUTUI PASSIVI | 73.735,13- |
| 41 | ---- Totale DEBITI VERSO BANCHE | 73.735,13- |
| 4300 | MASTRO FORNITORI | 3.447,10- |
| 4320 | DEBITI VERSO FORNITORI PER FATTURE DA RICEVERE | 46.873,50- |
| 43 | ---- Totale DEBITI VERSO FORNITORI | 50.320,60- |
| 4610 | DEBITI VERSO ERARIO | 22.458,16- |
| 46 | ---- Totale DEBITI VERSO ERARIO | 22.458,16- |
| 4710 | DEBITI VERSO ENTI PREVIDENZIALI | 21.667,14- |
| 47 | ---- Totale DEBITI VERSO ENTI PREVIDENZIALI | 21.667,14- |
| 4810 | DEBITI VERSO STRUTTURE SINDACALI | 18.763,29- |
| 4820 | ALTRI DEBITI | 41.296,18- |
| 48 | ---- Totale ALTRI DEBITI | 60.059,47- |
| 4 | -- Totale DEBITI | 228.240,50- |
| | Totale Attività | 2.810.376,51 |
| | Totale Passività | 2.504.978,90- |
| | Avanzo d'esercizio | 305.397,61 |

BILANCIO DI ESERCIZIO AL : 31/12/2021

CONTO ECONOMICO

R I C A V I

| | | | |
|------|-----------------------------|---|--------------|
| 5121 | CONTR.SINDACALI ANNUALI DI | COMPETENZA REGIONALE | 1.570.934,76 |
| 51 | ---- Totale | QUOTE ASSOCIATIVE | 1.570.934,76 |
| 5420 | CONTRIBUZ. DA PERSONE | GIURIDICHE E ASSOCIAZIONI | 32.868,86 |
| 54 | ---- Totale | ALTRI CONTRIBUTI | 32.868,86 |
| 5530 | PROVENTI DA ALTRE ATTIVITA' | | 4.289,00 |
| 55 | ---- Totale | PROVENTI DA ATT. EDIT.LI, MANIFEST.NI,ALTRE A | 4.289,00 |
| 5 | -- Totale | PROVENTI DELLA GESTIONE CARATTERISTICA | 1.608.092,62 |
| 8420 | ALTRI PROVENTI STRAORDINARI | | 2.605,75 |
| 84 | ---- Totale | PROVENTI STRAORDINARI | 2.605,75 |
| 8 | -- Totale | ALTRI COSTI/RICAVI | 2.605,75 |

BILANCIO DI ESERCIZIO AL : 31/12/2021

CONTO ECONOMICO

C O S T I

| | | |
|------|---|---------------|
| 6110 | ACQUISTI BENI E MATERIALI DI CONSUMO | 36.183,11- |
| 61 | ---- Totale COSTI PER ACQUISTO BENI E MATERIALI DI CONSUM | 36.183,11- |
| 6210 | SPESE PRESTAZIONI DI SERVIZI | 766.549,06- |
| 62 | ---- Totale SPESE PRESTAZIONI DI SERVIZI | 766.549,06- |
| 6310 | SPESE PER GODIMENTO BENI DI TERZI | 171.479,98- |
| 63 | ---- Totale SPESE PER GODIMENTO BENI DI TERZI | 171.479,98- |
| 6410 | SALARI E STIPENDI | 85.480,28- |
| 6420 | ONERI SOCIALI | 21.022,33- |
| 6430 | ACCANTONAMENTO TFR | 5.259,69- |
| 64 | ---- Totale SPESE PER IL PERSONALE | 111.762,30- |
| 6511 | AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | 1.739,71- |
| 6520 | AMMORTAMENTO FABBRICATI | 49.658,23- |
| 6521 | AMMORT. IMPIANTI DIVERSI E ATTREZZATURE TECNICHE | 984,13- |
| 6523 | AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | 403,80- |
| 65 | ---- Totale AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI | 52.785,87- |
| 6810 | ONERI DIVERSI DI GESTIONE | 100.510,21- |
| 68 | ---- Totale ONERI DIVERSI DI GESTIONE | 100.510,21- |
| 6 | -- Totale COSTI E ONERI GESTIONE CARATTERISTICA | 1.239.270,53- |
| 7311 | INTERESSI E ALTRI ONERI DIVERSI | 3.146,30- |
| 7321 | ONERI FINANZIARI DIVERSI VERSO ALTRI | 579,10- |
| 73 | ---- Totale INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI | 3.725,40- |
| 7 | -- Totale PROVENTI E ONERI FINANZIARI | 3.725,40- |
| 8520 | ALTRI ONERI STRAORDINARI | 36.504,75- |
| 85 | ---- Totale ONERI STRAORDINARI | 36.504,75- |
| 8710 | IMPOSTE E TASSE SUL REDDITO ESERCIZIO IN CORSO | 25.800,08- |
| 87 | ---- Totale IMPOSTE E TASSE SUL REDDITO ESERCIZIO IN CORS | 25.800,08- |
| 8 | -- Totale ALTRI COSTI/RICAVI | 62.304,83- |

| | |
|--------------------|---------------|
| Totale Ricavi | 1.610.698,37 |
| Totale Costi | 1.305.300,76- |
| Avanzo d'esercizio | 305.397,61 |

BILANCIO CONSUNTIVO 2021
FNP CISL ABRUZZO MOLISE
Relazione tecnico/politica della segreteria

Il Bilancio al 31.12.2021 è stato redatto con il programma civilistico di contabilità SIRIO secondo le direttive emanate dalla CISL per tutte le strutture.

In primo luogo, ci preme rilevare come il Bilancio abbia ricevuto la verifica del Collegio Sindacale della FNP Abruzzo Molise per un controllo delle procedure seguite e della regolarità dei versamenti fiscali e previdenziali (vedere relazioni allegate).

Si evidenzia che:

- I conti esposti nel Conto Economico (Bilancio di Esercizio) sono raggruppati per la natura della spesa corrente, non secondo la destinazione a cui la stessa è finalizzata.
- La contabilizzazione dei Costi e dei Ricavi viene fatta per la competenza dell'anno a cui si riferiscono e così anche la rilevazione di Debiti e Crediti.
- Lo stanziamento degli accantonamenti sul Conto Economico e i fondi di accantonamento sullo stato patrimoniale sono destinati a garanzia di eventi e attività ordinarie e straordinarie dell'Organizzazione.
- Abbiamo provveduto al controllo di tutti i debiti e crediti rettificando le singole voci dove è stato necessario, ottenendo una situazione definitiva dell'Attivo e del Passivo.

STATO PATRIMONIALE

Attività: € 2.810.376,51

Passività: € 2.504.978,90

Avanzo di esercizio: € 305.397,61

Tra le **attività** vengono riportate le immobilizzazioni materiali e immateriali, le immobilizzazioni finanziarie, le disponibilità liquide e il totale dei crediti;

Tra le **passività** troviamo i ratei e risconti, il totale degli avanzi esercizi precedenti derivanti dalla somma degli avanzi di tutti i territori. Sempre nel capitolo passività vengono evidenziati i vari fondi per ammortamenti previsti dalle normative amministrative, fondo tfr dipendenti, i debiti verso banche per mutui passivi, i debiti verso fornitori, i debiti verso erario e verso enti previdenziali.

CONTO ECONOMICO

| | |
|-----------------------------------|--------------|
| Entrate complessive di competenza | 1.610.698,37 |
| Uscite complessive di competenza | 1.305.300,76 |
| Avanzo d'esercizio | 305.397,61 |

La composizione delle principali voci "RICAVI" per un totale di € 1.610.698,37 è la seguente:

- Contributi sindacali annuali di competenza interregionale: € 1.570.512,50
- Tessere brevi manu: € 422,26
- Contribuzione da persone giuridiche e associazioni: € 32.868,86
- Proventi da altre attività: € 4.289,00
- Proventi straordinari: € 2.605,75

La composizione delle principali voci "COSTI" di € 1.305.300,76 è la seguente:

Acquisto beni e materiale di consumo: € 36.183,11

Questa voce comprende le spese di cancelleria, carta, programmi software, materiale per la pulizia, libri e pubblicazioni, ecc;

Spese Prestazioni di Servizi: € 766.549,06

Questa è la voce che nel piano dei costi riassume larga parte delle uscite.

In particolare: utenze, servizi di manutenzione e pulizia, oneri locativi, servizi tipografici e stampa, compensi professionisti, compensi Segretari e Collaboratori, contributi Inps/Inail Segretari e Collaboratori, rimborsi km, rimborso spese volontari, spese dirette per vitto e alloggio, spese postali, servizi di assistenza software, spese telefoniche, spese assicurative, ecc;

Spese per godimento Beni di Terzi: € 171.479,98

In questa voce rientrano affitti sedi e recapiti, noleggio automobili e autobus per manifestazioni, oneri locativi e manutenzione su beni di terzi;

Spese per il personale: € 111.762,30

In questa voce rientrano stipendi lordi dipendenti, contributi Inps e Inail, TFR dell'anno, fondo previdenza integrativa dipendenti;

Ammortamenti: € 52.785,87

Sono le quote di ammortamento anno 2021;

Oneri diversi di Gestione: € 100.510,21

Questa voce comprende spese di propaganda, spese di rappresentanza, imposte e tasse, contributi a terzi, contributi ad altri enti Cisl, abbonamenti a riviste e pubblicazioni, ecc;

Interessi e altri oneri finanziari: € 3.725,40

Oneri straordinari: € 36.504,75

Imposte e tasse dell'esercizio: € 25.800,08

Questa voce comprende il costo IRES e IRAP anno 2021.

Pescara, 18/03/2022

Il Segretario Generale
Mario Gatti

